平成 25 年 3 月 29 日

各位
東京都中央区晴海一丁目８番 10 号

株 式 会 社 カ ー ビ ュ ー

代 表 取 締 役 社 長  兵 頭  裕

（コード番号：2155 東証マザーズ）

問合せ先：取締役管理本部長 大塚 博康

電 話 番 号 ： （ 0 3 ） 5 8 5 9 － 6 1 9 0

ヤフー株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、平成 25 年 3 月 29 日の取締役会において、以下の通り、ヤフー株式会社との間

で、自動車関連サービスに関する業務提携契約の締結（以下「本業務提携」といいます）

を決議いたしましたのでお知らせいたします。

１．業務提携の理由

平成 25 年 2 月 28 日付「営業サイトの変更および新ロゴの採用に関するお知らせ」に

ありますとおり、当社は、ヤフー株式会社（以下「ヤフー社」といいます）との間で当

社の運営する自動車総合ウェブサイト「carview.co.jp」を、ヤフー社の運営する「Yahoo!
自動車」と統合し、リニューアルをすることを進めております。
当社サイトである「carview.co.jp」は、従来から自動車への関心度の高いユーザーを保

持する自動車専門メディアでありますが、「Yahoo!自動車」は、インターネットのトップ

カンパニーであるヤフー社の圧倒的な集客力・技術力を有しており、それぞれの強みを

結集した自動車情報サイト「carview!」（ドメイン：carview.yahoo.co.jp）を構築するこ

とが、カーライフ情報サービスにおける圧倒的シェアを獲得し、両社グループの利益成

長の加速、一層の企業価値の向上に資するものと考え提携するものであります。

２．業務提供の内容
本業務提携において、当社が新サイト「carview!」のヤフー社からの運営の委託に基づ

きコンテンツの調達を受け持つ他、両社は連携して「carview!」の広告枠を販売し、その

収益を配分します。

３．業務提携の相手先の概要

（平成 24 年 12 月 31 日現在 ＊特記しているものを除く）
（１）名称 ヤフー株式会社

（２）所在地 東京都港区赤坂九丁目７番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮坂 学

（４）事業内容
インターネット上の広告事業、イーコマース事業、会員サー

ビス事業、その他事業

（５）資本金 8,022 百万円

（６）設立年月日 平成８年１月 31 日

（７）大株主および持株比率
（平成 24 年９月 30 日現在）

ソフトバンク株式会社 35.44％

ヤフーインク 34.74％

（８）当事会社の間の関係

 資本関係 ・当該会社は当社の議決権の 52.2％を実質的に所有する親会

社であります。

人的関係
（平成 25 年３月 29 日現在）

・当社代表取締役および常勤取締役１名は、当該会社の出身

者であります。

・当社取締役１名は当該会社の従業員であり、監査役１名は

当該会社の監査役を兼務しております。

・当社は当該会社より３名の社員の出向を受入れております。

取引関係 ・当社は当該会社より検索連動型広告等の広告サービスの提

供を受けております。

関連当事者への該当状況 ・当該会社は、当社の親会社であります。

（９）最近３年間の経営成績および財政状態（単位：百万円。特記しているものを除く。）

決算期 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期 平成 24 年３月期

連結純資産 312,273 385,105 468,300

連結総資産 418,262 471,745 562,022

１株当たり連結純資産（円） 5,335.79 6,593.20 8,020.35

連結売上高 279,856 292,423 302,088

連結営業利益 143,825 159,604 165,004

連結経常利益 143,360 160,218 167,300

連結当期純利益 83,523 92,174 100,559

１株当たり連結当期純利益（円） 1,438.23 1,589.53 1,733.81

１株当たり配当金（円） 288.00 318.00 347.00

４．日 程
（１）取締役会   平成 25 年３月 29 日
（２）契約締結   平成 25 年３月 29 日
（３）サービス開始日予定  平成 25 年６月６日

５．今後の見通し

今後の業績に与える影響につきましては、本業務提携を反映して平成25年4月に公表予

定の平成26年3月期業績予想に織り込んでまいりますが、当社では、インターネットサー

ビスにおけるリーディングカンパニーであるヤフー社とのシナジーの最大化を追求し、共

にカーライフ情報サービスにおける圧倒的なシェア獲得を目指すことにより、当社のメデ

ィア価値の向上、サービスの拡充と、収益の拡大を見込んでおります。

６．支配株主との重要な取引等に関する事項

ヤフー社は、当社の支配株主に該当しますので、本業務提携は、支配株主との重要な

取引等に該当します。当社が平成 25 年 2 月 8 日に開示したコーポレートガバナンス報告

書で示している「支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策に関する

指針」に関する本業務提携における適合状況は以下の通りです。

当社は、本業務提携の公正性を担保するための措置及び利益相反を回避するための措

置として、ヤフー社との間で、平成 24 年 12 月 7 日付基本合意書にて、両社の目指す業

務提携が両社の企業価値を向上させ、取引の公正性を担保し、各自の少数株主の利益を

不当に害することのないよう十分配慮した上協議を進めることについて予め合意を取り

交わした上で協議を進め、その後も手続きの公正の観点から、森・濱田松本法律事務所

をリーガルアドバイザーに選定し、法的助言を受けております。

当社は支配株主との間に利害関係を有しない独立役員である社外監査役から、平成 25

年 3 月 28 日付で、本業務提携の内容を検討した結果、新サイト「carview!」における広

告収入は公正に配分されることになっており、その他支配株主を収益上有利に取り扱う

事情は認められず、当社の少数株主にとって不利益なものではない旨の意見書を得てお

ります。

当社が平成 25 年 2 月 8 日に開示したコーポレートガバナンス報告書で示している「支

配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策に関する指針」は以下の通り

です。
「当社グループはヤフー株式会社及び同社のグループ会社との間で取引関係がありま

すが、これらの取引金額は当社グループの連結売上高や外部へ支払う費用の規模から比

較して軽微な金額であります。ヤフー株式会社および同社のグループ各社との取引条件

の決定については、一般取引条件と同様に決定しており、一定の独立性が確保されてい

るものと認識しております。」
  当社は本業務提携における取引条件の決定についても、一般取引条件と同様に決定し

ており、一定の独立性が確保されているものと認識しております。

                                    以 上